

Dożynki Gminno-Parafialne 2008

25.08.2008.

Jak nakazuje wieloletnia polska tradycja, zakończenie zbioru zbóż to czas składania podziękowań symbolicznie wieńczących całoroczną pracę rolnika. Rolnicy z terenu naszej gminy obchodzili swoje święto w dniu 24 sierpnia 2008 roku na stadionie miejskim w Brześciu Kujawskim. Zostało ono zainaugurowane uroczystą Mszą Świętą, odprawioną przez Księdza Krzysztofa Graczyka. Funkcje starostów dożynek sprawowali w tym roku Pani Elżbieta Bartoszevska z Pikutkowa oraz Pan Jerzy Jaworski z Rzadkiej Woli Parcele, którzy po zakończeniu obrzędów liturgicznych poprowadzili na Stadion Miejski barwny, dożynkowy korowód.

Tam z udziałem zaproszonych gości, mieszkańców naszego miasta i gminy kontynuowano dalsze uroczystości.

Zabawa i atrakcji nie było końca. Licznie zgromadzona publiczność wspaniale bawiła się przy dźwiękach muzyki zespołów takich jak: Kamida oraz Master. Na scenie zaprezentował się także zespół folklorystyczny Alfreda Łukaszewskiego Dębowiacy z Sompolna oraz działający przy Brzeskim Centrum Kultury zespół ludowy Spod Strzechy. Pokaz ognia oraz pokaz tańca współczesnego w wykonaniu ośmioletniej Natalii Mrozińskiej wzbudziły zachwyt przybyłych na uroczystość. Późnym wieczorem dla wytrwałych i odważnych uczestników imprezy pan Ryszard Suski zorganizował pokaz, podczas którego można było przespacerować się po rozżarzonym węglu.

Dożynki były także okazją do rozstrzygnięcia konkursu pod nazwą: Jak Cię widzą, tak... , zorganizowanego przez Burmistrza Brześcia Kujawskiego dla sołectw z terenu naszej gminy.

W ogólnej klasyfikacji, mianem najbardziej aktywnych i najpiękniejszych sołectw poszczycić się mogą wsie: Wolica-zdobywczyni pierwszego miejsca oraz pozostałe: Aleksandrowo, Machnaczy, Gustorzyn, Guźlin, Kąkowa Wola i Witoldowo. Tradycyjnie już nagrodzono wieńce dożynkowe, które swoim przepięknym wyglądem przykuwały liczne spojrzenia. Swoją udział w konkursie zgłosiło osiem wsi oraz Gminna Rada Kół Gospodyń Wiejskich. Najpiękniejszymi okazały się wieńce wystawione przez sołectwa: Aleksandrowo i Gustorzyn. Ogłoszono również wyniki konkursu na najładniejszy ogródek przydomowy, w którym pierwsze miejsce zdobyła Helena Haniszewska z Brześcia Kujawskiego, drugie Ryszard Suski, trzecie Iwona Majchrzak, czwarte Anna Kosowska oraz piąte Maryla Kotas, przyznano również pięć wyróżnień.

O podniebienia uczestników tegorocznych Dożynek zadbały Panie z Gminnej Rady Kół Gospodyń Wiejskich, przygotowując wyśmienite jadło: żurek kujawski, bigos, smalec, pasty twarożkowe.

Zorganizowano również wspólne pieczenie kiełbasek na specjalnie przygotowanym do tego ognisku. Obchody Święta Plonów zakończyły się wspólną zabawą taneczną.

Organizatorzy tegorocznego święta składają serdeczne podziękowania pracownikom Zakładu Usług Komunalnych, funkcjonariuszom Posterunku Policji, członkom OSP z Brześcia Kujawskiego, kobietom z Gminnej Rady Kół Gospodyń Wiejskich oraz wszystkim osobom służącym pomocą przy organizacji święta. Zdjęcia